Дело № 5-210/34/2023
УИД 91MS0034-01-2023-000815-68

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 июня 2023 года                                                                     						      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 20.10 КоАП РФ в отношении
Огийко А. А., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки Украины, замужней, неработающей, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
18.03.2023 в 19 час. 40 мин. на АДРЕС при прохождении интроскопа в здании центрального железнодорожного вокзала ст. Джанкой выявлен факт незаконного хранения Огийко А.А. в ручной клади двух патронов калибра 5,45*39мм, которые являются промежуточными (автоматными) патронами, изготовленным промышленным способом и пригодным для производства выстрела, в нарушение Федерального закона «Об оружии», за что предусмотрена ответственность по ст. 20.10 КоАП РФ.
Огийко А.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.
Суд в соответствии с п. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии с п. 9 ст. 6 указанного закона на территории Российской Федерации запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием.
Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 25 Закона об оружии).
Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
В соответствии с подпунктом «г» пункта 62 Правил, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Факт совершения Огийко А.А. административного правонарушения и её виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:  протоколом об административном правонарушении 22/029113/351 от 31.05.2023 /л.д. 2/; копией письменных объяснений Огийко А.А. от 18.03.2023 /л.д. 10-14/; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела  от 20.04.2023 /л.д. 12-13/; рапортом от 18.03.2023 /л.д. 15/; копией протокола осмотра места происшествия от 18.03.2023 и фототаблицей к нему /л.д. 16-19/; заключением эксперта № 69 от 03.04.2023 /л.д. 20-23/.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Действия Огийко А.А. необходимо квалифицировать по ст. 20.10  КоАП РФ, как незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Огийко А.А. административного правонарушения; данные о личности, общественную опасность данного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих  ответственность, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 20.10 КоАП РФ, с конфискацией патронов к оружию.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
 На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Признать Огийко А. А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и назначить и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией патрона.
Вещественные доказательства: 2 гильзы под патрон 5,45*39мм, изъятые у Огийко А.А., сданные в камеру хранения ЛО МВД России на ст. Джанкой - уничтожить.
Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01203 01 0010 140, УИН 0410760300345002102320137, постановление № 5-210/34/2023 от 14.06.2023.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой  судья           (личная подпись)                              						     О.В. Граб